

علی معلم



# نابستان کودکان مدرسه

سال تحصیلی به پایان رسد و شهر همدان  
 ناشی از امتحانات فراوان است. کودکان آراسن  
 و سگون خود را بازیافتند. اما در این آراسن  
 و سگون چه وضعیت و حرفه‌های وجود دارد  
 این است که بزودی از آن آگاه شده و اطلاع خواهید  
 یافت

اغلب کودکان خودمیدانند که چه دسته گلی به آب داده‌اند؟ آیا قبولند یا تجدیدی‌یسا مردود؟ دور نمای ابهام‌آمیز هنوز برخی از آنان رادرنگرانی و تشویش نگه میدارد. زیرا نیکو نمی‌دانند در امتحانات چه کرده‌اند؟ هرچه بود گذشت، جوش و خروش آنان و احیانا "دلوپسی شما بیهوده‌است."

اینک باید در این اندیشه باشید که اگر فرزندتان قبول شد چه کنید؟ اگر تجدیدی شد چه کنید؟ و اگر مردود بود چه موضعی اتخاذ کنید؟ بنظر ما اتخاذ مواضع ذیل به نفع شما و فرزندان شماست:

۱- اگر در امتحان قبول شد و کارنامه قبولی برای تان آورد حق است که از او بخاطر تلاش و زحماتش تشکر کنید و به او تفهیم کنید که حاصل کار و تلاش آدمی ضایع شدنی نیست. فعالیت منظم و بموقع چنین حاصل و فایده‌ای را در بر دارد. البته این سپاسگزاری مانع آن نخواهد بود که نمرات ضعیف او را به او یادآوری کنید و از او بخواهید که در تابستان به ترمیم آنها بپردازد.

۲- اگر تجدیدی شد لازم نیست به تنبیهش بپردازید. میتوانید با ابراز تاسف کوتاهی به او تفهیم کنید که چنین انتظاری از او نداشته‌ست. ولی فوراً یادآوری کنید که میتواند با تلاش و فعالیت مجدد به جبران مافات بپردازد و نیز به او اطمینان دهید که موجبات کار و فعالیت او فراهم خواهید کرد. و در چنان صورتی برای اینکه او در کار تابستانی خود موفق باشد ضروری است به او روحیه و جرات دهید.

۳- اگر مردود شد باز هم بنظر ما جای تنبیه نیست. حق این است که اگر مردودی او ناشی

از تنبلی و بیکاری او باشد شما هم تا حدودی در آن مقصرید. لازم بود در طول مدت سال تحصیلی مراقبت‌های لازم را از او بعمل می‌آوردید تا فرجامش به چنین وضعی منجر نمی‌شد. فعلاً "تنبیه و سرزنش و مجازات رفوزگی او را به قبولی مبدل نخواه کرد. بهتر است از این امر به او تجربه‌ای بیاموزید و خود هم تجربه‌ای بدست آورید که دیگر چنین وضعی مکرر نشود. البته از دیدن کارنامه مردودی او باید تاسف و تاسر خود را نشان دهید ولی باید برخورد مسلط باشید که تصمیم حادی اتخاذ نکنید و حتی سخنان نیشدار و مایوس‌کننده بر زبان نیاورید. در همه حال اینک تابستان است، همان فصلی که کودک انتظار آن را داشت و برای بهره‌مندی از فرصت آن برای خود نقشه‌هایی کشید. ایام - تابستان برای کودکان ایام وعده‌ها و وعیدهاست و روزهای فراغت و استراحت است، ایام گردش و تفریح است. چه بسیار از آنان که همه آرزوها و امیدهای خود را در آن خلاصه می‌بینند.

ولی این ایام برای بسیاری از والدین، بویژه آنهایی که در خانه‌های کوچک و در محیط‌های شلوغ زندگی میکنند ایام دلوپسی است، فصل - نگرانی و پریشان‌خاطری و روزهای احساس خطر است. اینان با خود می‌اندیشند که آن روزهای طولانی را چگونه سپری کنند و مزاحمت‌ها و بیکاری فرزندان را چگونه جبران کنند و اوقات خالی‌شان را چگونه بپرکنند؟ و... آنچه مادر این بحث میتواند تذکر دهید یادآوری شیوه‌ها و طرقی است که خود هم در آن اندیشه بوده‌اید ولی میخواستید با تذکری از سوسه‌های ناشی از آن بیرون آئید. ما به شما پیشنهاد میکنیم که بابکارستن این دستورالعملها موجبات آرامش





خاطر خود ، امنیت خاطر آنها و پربار کردن ذهن -  
شان را فراهم آورید .

برنامه ای برای آنها بریزید . این برنامه ریزی  
میتواند بامشورت همسران و هم افراد مطلع  
دیگر و زمانی هم بانظرخواهی از فرزند  
شما باشد . بگذارید خود آنان هم در تعیین  
سرنوشت خود مشارکت کنند و برنامه ریزی شما  
را بادیده قبول بنگرند . اما برنامه ها میتواند  
شامل موارد زیر باشد :

۱- ثبت نام فرزندان تجدیدی در یکی  
از کلاسها که معمولا در بخشها و نواحی آموزش و  
وپرورش دائر میشود و اگر هم چنین کلاسی دائر  
نیست آستین همت را بالا بزنید و با همفکری  
چند تن از والدین چنین کلاسی را برای فرزند  
خود و دیگران دائر کنید .

۲- میتوانید با همکاری دیگر والدین ، با مدد  
خواهی از روحانی محل و یا مسئولان امور تربیتی  
کلاسی ارشادی ، اعتقادی ، تربیتی ، اخلاقی  
تشکیل دهید بگونه ای که هم وقت اضافی آن هارا  
پر کنند و هم برای سازندگی شان موثر باشد .

۳- شرکت دادن در جلسات دینی و اخلاقی  
محلہ بشرطی که مسئولان آگاه و ساعی در پی اداره  
آن باشند .

۴- تعیین برنامه ای برای دوره کسردن دورس  
گذشته ، جبران ضعف ها ، پایه گذاری های  
درست و تمرین بخشی از برنامه های سال بعد  
۵- تعیین برنامه مطالعه و استفاده از کتب  
مجلات شناخته شده ، خلاصه کردن ، یادداشت  
بررداری از آن ها و نگارش مطالب به زبان خود  
کودک .

ع- آموزش قرآن ، حفظ آن و آموزش مطالب  
لازم دینی و اخلاقی دیگر با همت و کمک شما

برخی دیگر از پدران و مادران منعهد و دلسوز  
- در موارد امکان گاهی فرزندان خود را بهمراه  
خود به محل کار ببرید و او را با شغلی که دارید  
آشنا کنید و حتی در حد وسع و توانش از او کار  
بکشید - مادران فرصت خوبی دارند که دختران  
خود را با کار و شغل و وظیفه خانه داری و فنون  
مدیریت آن آشنا کنند .

۸- اگر محل مطمئنی رامیشناسید ، اگر با  
مسئول کارگاهی آشنائی دارید فرزندان خود  
را به آنان بسپارید که با کار و حرفه ای آشنا شوند  
و دست شان با اشیاء و ابزار فنی آشنا شود .  
اگر خیاط خوب و مومنی سراغ دارید  
دختران تان را به آنجا معرفی کنید که فنون  
خیاطی ، گلدوزی رنساجی را بیاموزند .

۹- در منزل برای پسران وظیفه ای معین  
کنید ، در کارگاه و مزرعه برای آنها کاری تهیه  
ببینید که عهده دار آن شوند . مثلا " خرید نان  
و مایحتاج خانه را به عهده او بگذارید ، اداره  
باغچه ، مزرعه ، باغ ، دام را از او بخواهید  
و در صورت انجام وظیفه مورد تشویق قرار  
دهید .

۱۰- در مواردی و در صورت امکان برای خود و  
آنها برنامه سفر ترتیب دهید . مثلا " به زیارت  
مرقد امام هشتم بروید ، و یا برای دیدار از  
مناطق جنگی ، تاریخی سیری داشته باشید و این  
کار برای خود شما هم لازم است .

۱۰- ممکن است عمو ، دایی ، عمه ، خاله  
پدربزرگ فرزند شما در شهری دیگر باشند .  
بسیار مناسب است که برای او با سفر ببندید  
چند روزی او را بنزد آنها بفرستید . این خود  
موجد تنوع و شادابی زندگی آنهاست و در ضمن  
آن قدردان خانه و والدین هم خواهند شد .

۱۱- برنامه ای ترتیب دهید که فرزند شما با

دیگر همکلاسان خود جلسهای و دوره‌ای داشته باشند . زیر نظر فرد بزرگتری هرروز درخانه یکنفر گرد هم آیند، درس بخوانند، قصه بگویند بازی کنند و مذاق خود را عوض کنند و بالاخره دوسه ساعتی سرشان باهم گرم باشد .  
۱۲- وسایل و ابزار ساده‌ای مثلا " در حسد

بسیارید .

۴-وبالاخره فرزندان شما از شما طلبکارند آموزش قرآن ، تعالیم مذهبی ، فنون و آداب معاشرت ، آموزش قواعد اخلاق ، نحوه ارتباط با بزرگتران و ... وساعات برنامه روزه‌ها و شبهای شما باید کمی به نفع فرزندان خالی شود



و در آن به انجام این وظایف بپردازید .  
در همه حال فراموش نکنیم که اولاً در تابستان خطر درد و قدمی فرزندان شماست و موجبات صدمه های اخلاقی و جسمی و روانی در پیش پای شان است . و ثانياً "ایام وساعات آن فرصتی و - غنیمتی است که باید از هر لحظه آن بهره ها - گرفت . آرزوی ما این است که این ساعات و ایام برای شما و فرزندان تان پربار و سازنده باشد .

نجاری برای اوتهمیه کنید و او را وادارید که جعبه بسازد قاب عکس درست کند ، قرقره و بادبادک و ... بسازد و این کار ساعتها وقت او را اشغال خواهد کرد .

۱۳- تابستان فرصتی است که در آن برخی از وظایف عقب مانده خود را میتوانید انجام دهید مثلا " آموزش فن شنا ، تیراندازی ، نشانه گیری سواری و دیگر فنون رزمی اسلامی . در صورت عدم امکان میتوانید انجام این وظیفه را به دیگران

